
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南鑫都速冻食品有限公司速冻食品生产线扩建项目

项目代码 2108-411721-04-02-447447

建设单位联系人 陈义山 联系方式 15303961888

建设地点 驻马店市西平县产业集聚区创业路西段

地理坐标 （114 度 1 分 3.954秒，33 度 21 分 6.440 秒）

国民经济

行业类别

C1432 速冻食品制

造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 21 方

便食品制造

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

不予批准后再次申报项

目
[...]
锅炉 DA002 59.0 8 0.2 100 一般排放口

根据工程分析，对本项目污染物进行核算，具体的核算排放浓度、排放速

率及污染物年排放量见下表。

表 20 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放

量（t/a）

袋式除尘器 DA001
排气筒

颗粒物 0.08 0.0073 0.0528

锅炉 DA002排气筒

颗粒物 3.52 0.0117 0.0420

SO2 6.98 0.0231 0.0832

NOx 26.2 0.0868 0.3124

有组织排放合计

颗粒物 0.0948

SO2 0.0832

NOx 0.3124

表 21 大气污染物无组织排放量核算表

排放口编号 产污环节 污染物 主要污染防治措施 年排放量（t/a）

生产车间 面粉上料、和面 颗粒物 和面机密闭工作、车间阻隔 0.1759

无组织排放合计 颗粒物 0.1759

3、非正常情况分析



31

非正常生产状况主要是指生产过程中开车、停车、设备检修等，还包括工

艺设备或环保设施设备达不到设计规定指标而导致污染物超标排放或者外部停

电等特殊原因引起的异常排放。本项目大气污染物非正常排放情景为废气处理

装置发生故障，导致废气未经处理排入大气环境。项目非正常工况排放下表。

表 22 非正常工况排放参数表

污染源
非正常排

放原因
污染源

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对措施

生产车

间（袋式

除尘器）

废气处理

装置发生

故障

颗粒物 81.4 0.7330 0.5 1 立即停车，

设备检修

锅炉

废气处理

装置发生

故障

颗粒物 3.52 0.0117 0.5 1

立即停车，

设备检修
SO2 6.98 0.0231 0.5 1

NOx 26.2 0.0868 0.5 1

根据上表分析，本项目废气产生浓度较低，非正常排放时均能达到相应排

放标准限值要求，建议定期维护，避免非正常工况发生。

4、废气污染治理实施可行性分析

面粉投料采用人工投料的方式，在人工投料工序上方设置围挡式集气罩收

集粉尘废气，并经布袋除尘装置处理后于车间内无组织排放。和面机仅在加面

时需打开上盖，搅拌过程和面机为全封闭状态，且为加水湿式搅拌，考虑单次

搅拌量较小，且经和面机搅拌罐密闭、湿式搅拌、车间二次密闭后逸散粉尘量

很小。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）“表 3-1方便食品制造工业排污单位废

气产污环节、污染控制项目、排放形式及污染防治设施一览表”，本项目粉尘采

用的布袋除尘为技术规范推荐处理方法，技术成熟，废气治理措施是可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）“6 污染防

治可行技术要求中燃气锅炉”可知，项目锅炉采用的低氮燃烧技术属于锅炉烟



32

气污染防治可行技术。

本项目粉尘、锅炉废气处理方式效果优良，废气经处理后可以得到有效削

减，做到达标排放。

5、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南 火

力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污单位自行监测技术指南》（HJ986-2018）

及环保部门要求开展自行监测，具体监测工作建议委托有资质的环境监测机构

完成。项目环境监测计划见下表：

表 23 运营期环境监测计划表

类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废气

生产车间粉尘

DA001排气筒
颗粒物 1次/半年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2
厂界无组织排放 颗粒物 1次/半年

锅炉DA002排气

筒

颗粒物、SO2 1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1燃气锅炉NOx 1次/月

污水处理站

DA003排气筒

恶臭气体

（H2S、NH3

及臭气浓度）

每年 1次
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
厂界

恶臭气体

（H2S、NH3

及臭气浓度）

每年 1次

二、废水环境影响分析

项目用水主要为原料清洗用水、设备清洗用水、地面清洗用水、产品用水

及职工生活用水，故本项目实施后产生的废水主要为原料清洗废水、设备清洗

废水、地面清洗废水、锅炉排放水及软水制备废水及职工生活污水。

1、项目废水产排情况

（1）原料清洗废水

根据企业提供资料，企业在原料前处理清洗工序年用水量约 2500m3，排放

系数以 0.9 计，则原料清洗废水排放量为 2250m3/a。主要污染物浓度约为

CODcr320mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L、动植物油 30mg/L。



33

（2）设备清洗废水

本项目生产过程中需对使用过的设备及器皿进行清洗，根据同类工程类比

调查分析以及企业提供资料，本项目设备及器皿约每 4天清洗一次，则年清洗

75次，单次清洗用水量约为 4m3，则本项目设备清洗用水量约为 300m3/a，排放

系数以 0.9计，则设备清洗废水排放量为 270m3/a。类比同类工程类比资料，主

要污染物浓度为 CODcr250mg/L、SS300mg/L、氨氮 20mg/L、动植物油 20mg/L。

（3）地面清洗废水

本项目生产车间地面需要每天进行清洗的面积约为 4000m2，采用人工清洗，

清洗方式为拖洗，用水系数为 1L/m2/次，则车间地面清洗水量为 4m3/d

（1200m3/a），评价建议将锅炉排放水及软水制备废水（共计 758m3/a）用于地

面清洗，因此地面清洗用水只需新增用水量为 442m3/a，废水产生系数按 0.9计

算，则地面清洗废水产生量为 3.6m3/d（1080m3/a）。根据同类工程类比资料，

地面清洗废水主要污染物浓度为 CODcr200mg/L、SS200mg/L、氨氮 20mg/L、

动植物油 15mg/L。

（4）锅炉排放水

本项目锅炉蒸量为 4t/h，每天工作 12小时，年工作 300天，年产蒸汽量为

14400t/a（48t/d)，根据锅炉手册按排污量 2%计算，项目锅炉排污量为 303m3/a

（0.96m3/d），该项目废水除水温较高外，无其他污染物，属清净下水可直接排

放，不计入总量核算。评价建议收集后用于车间地面清洗。

（5）软水制备产生的再生废水

软水制备系统为一套钠离子交换树脂工艺，水的软化过程需要去除钙镁离

子，当高硬度原水通过软水器钠型树脂层时，水中的钙镁离子被树脂吸附，树

脂层同时释放出钠离子，这样交换器内流出的水就是所需的软水。当树脂交换

器吸附钙镁离子达到一定饱和度后，利用氯化钠溶液（高盐水）通过树脂，使

失效的树脂重新恢复至钠型树脂，然后再用自来水对树脂进行反复冲洗，因此

树脂交换器再生过程需要部分水配置氯化钠溶液进行冲洗，该部分用水约占总

用水量（15158m3/a）的 1%-5%，本项目按照 3%计，则该部分废水 455m3/a，



34

纯水制备设备排放浓水，水质较好，属于清净下水直接排放，不计入总量核算。

评价建议收集后用于车间地面清洗。

（6）职工生活污水

项目员工定员 450 人，厂内设有食堂无宿舍，厕所为水冲厕。根据《河南

省用水定额》(DB41/T385-2020)，项目营运期人员用水按 50L/d·人计，则本项目

生活用水量为 6750m3/a（22.5m3/d）。生活污水排污系数按 80%计，则生活污水

产生量为 5400m3/a（18m3/d）。其主要污染物平均浓度约为：CODCr330mg/L、

SS200mg/L、氨氮 35mg/L、动植物油 40mg/L。

项目水平衡图：

图 5 本项目水平衡图 m3/a

新鲜水

软水制备

设备清洗

职工生活

14703

损耗 1350

455

15158
锅炉

303

地面清洗
442 1080

原料清洗
2250

污水处理站

2500

120

300 270

6750

30

5400

250

西平县污水处理厂

9000

9000

蒸汽损耗 14400

25150



35

综上分析，项目废水排放总量为 9000m3/a（30m3/d），其中不包括锅炉排

放水及软水制备再生废水。项目污水经厂区新建污水处理站处理达标后，通过

产业集聚区污水管网排入西平县污水处理厂进一步处理。经与建设单位沟通确

实，新建 1座处理规模为 40m3/d污水处理站，污水处理工艺采用“格栅+隔油池

+A2/O+沉淀池+消毒池”为主的处理工艺。具体工艺如下：

（1）调节池：经预处理后的合流污水经格栅去除大颗粒漂浮物后自流到调

节池，在调节池中均化水质水量，自行调节温度、浓度、pH值等，然后通过泵

提升至厌氧池；

（2）隔油池：隔油池是利用油与水的比重差异，分离去除污水中颗粒较大

的悬浮油的一种处理构筑物。经过隔油处理的废水则溢流到排水渠中排出池外，

进行后续处理；

（3）厌氧池：有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已很低，有利

于自养的硝化菌的生长繁殖。主要作用是除氮；

（4）缺氧池：反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入

的大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N

浓度大幅度下降，而磷的变化很小；

（5）好氧池：有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而

被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P随

着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。所以，A2/O工艺它可以同时完成

有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能，脱氮的前提是 NH3-N

应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好氧

池联合完成除磷功能；

（6）二沉池：污水经好氧池处理后自流进入二沉池，在二沉池中进行泥水

分离，上清液经溢流堰溢流进入消毒池。沉淀污泥经泵回流至缺氧池或提升至

污泥浓缩池，污泥浓缩消毒后吸粪车外运，滤液回流至调节池；

（7）消毒池：对污水进行消毒，杀灭病菌，达标后排放；

（8）污泥浓缩池：二沉池排除的剩余污泥排入污泥浓缩池，浓缩后的污泥



36

外运，滤液回调节池。

其工艺流程图如下：

本项目生产废水与生活污水混合后经污水处理站处理前后，废水浓度及排

放情况见下表。

表 24 本项目废水混合前后浓度情况

废水性质 COD SS NH3-N 动植物油

原料清洗废水 2250m3/a

浓度

（mg/L）

320 200 30 30

设备清洗废水 270m3/a 250 300 20 20

地面清洗水1080m3/a 200 200 20 15

生活污水5400m3/a 330 200 35 40

混合水量9000m3/a 310 203 32 31

表 25 项目污水混合后经污水处理站处理前后浓度及排放情况

废水性质 COD SS NH3-N 动植物油

混合废水（m3/a） 9000

污水处

理站

处理前
浓度（mg/L） 310 203 32 31

产生量(t/a) 2.7855 1.827 0.2835 0.2781

处理效率（%） 88.3 65 30 90

图 4 项目现有工程污水处理站处理工艺流程图



37

处理后
浓度（mg/L） 36 71 22 3

产生量(t/a) 0.3259 0.6395 0.1985 0.0278

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 400 -- 100

西平县污水处理厂进水水质要求 350 210 35 --

由上表可知，项目污水经厂区新建污水处理站处理后，COD、SS、NH3-N、

动植物油排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及

西平县污水处理厂进水水质要求，因此项目污水经厂区新建污水处理站处理后，

通过产业集聚区污水管网排入西平县污水处理厂进一步处理，可行。

2、总量控制

项目废水排放量为 9000m3/a（30m3/d），经西平县污水处理厂进一步处理

后，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2012）一级 A标

准。即 COD50mg/L，0.45t/a；氨氮 5mg/L，0.045t/a。

综上所述，项目废水不会对周围地表水体产生不良影响。

3、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南》

（HJ986-2018）及环保部门要求开展自行监测，具体监测工作建议委托有资质

的环境监测机构完成。项目环境监测计划见下表：

表 26 项目运营期环境监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废水 污水排放口
COD、氨氮、总磷、

SS 1次/半年
西平县污水处理厂进水

水质要求

三、噪声环境影响分析

1、项目声源排放情况

本项目营运期噪声主要来源于绞肉机、拌馅机、和面机等设备运行过程中

产生的噪声，噪声声级值在 70～85dB(A)之间。项目采用隔声、消声、减振等方

式治理噪声污染，项目各噪声源排放情况见下表。



38

表 27 各噪声源排放情况一览表

序号 声源名称 措施
产生源强

dB（A）
排放源强

dB（A）

1 翻缸立式和面机 隔声、减振 80 60

2 切菜机 隔声、减振 75 55

3 切丁机 隔声、减振 75 55

4 绞肉切块一体机 隔声、减振 80 60

5 肉切丁机 隔声、减振 75 55

6 脱水机 隔声、减振 80 60

7 真空滚揉机 隔声、减振 70 50

8 自动连续压面机 隔声、减振 70 50